
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 300 

Seduta del 10/12/2021 

OGGETTO: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 

SOSTEGNO DI IMPRESE, PROFESSIONISTI, TITOLARI DI REDDITO 

AGRICOLO, ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DANNEGGIATE 

DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di dicembre alle ore 12,30 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore - *  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore - *  

Regine Nicola Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde  ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Olivetti Massimo; 



 

CONSIDERATO che il perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid 19 continua a determinare si-

tuazioni limitanti il pieno svolgimento delle attività delle imprese, dei professionisti, dei titolari di 

reddito agricolo, delle associazioni e delle società sportive del territorio; 

CONSIDERATO che il Comune di Senigallia, al fine di contribuire alla tenuta del sistema com-

merciale, dei servizi e delle attività sportive presenti sul territorio comunale, intende intraprendere 

iniziative per far fronte alle conseguenze economiche legate alla sopraccitata pandemia, attivando 

una procedura per la concessione di un sostegno economico, una tantum, a fondo perduto, a favore 

di imprese, professionisti, titolari di reddito agricolo, associazioni e società sportive danneggiate 

dagli effetti conseguenti alla diffusione dell’epidemia, con conseguente riduzione di fatturati e cor-

rispettivi; 

RILEVATO che le limitazioni si identificano principalmente in maggiori spese necessarie per le at-

tività di pulizia e sanificazione e in minore entrate dovute alla riduzione del fatturato a causa delle 

forzate chiusure disciplinate dai vari decreti che si sono susseguiti dall’inizio della pandemia da 

Covid 19; 

VISTI l'art.106 del DL 34/2020 e l'art.39 del DL n.104/2020 che hanno istituito il Fondo per le fun-

zioni fondamentali destinato a sostenere le funzioni fondamentali dei comuni e delle provincie, an-

che concorrendo al mancato gettito delle entrate e al sostenimento dei maggior costi legati alla ge-

stione dell'emergenza epidemiologica causata dal Covid-19; 

PRESO ATTO che, dalle risultanze del vigente bilancio di previsione assestato 2021-2023, risultano ancora 

disponibili, nel corrente esercizio finanziario 2021 risorse finanziarie di cui al Fondo Funzioni Fondamentali 

ex artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020 (già in precedenza confluite nell’avanzo vincolato del 

rendiconto 2020), risorse non ancora completamente utilizzate per le finalità di legge, anche all’esito defini-

tivo della istruttoria circa le agevolazioni TARI 2021 covid-19 concesse dall’Ente con Delibera di Giunta 

Municipale n. 196 del 5/08/2021; 

VISTE le risposte FAQ diramate dalla Mef – Ragioneria Generale dello Stato RGS – circa la compilazione 

della certificazione Covid 2020, ed in particolare la FAQ n. 5 circa il corretto utilizzo della quota TARI  ri-

conosciuta forfettariamente ai Comuni sulla base della Tabella 1 allegata al D.M. 212342 del 3/11/2020 : 

“……tale importo dovrebbe essere utilizzato dall’ente per finanziare agevolazioni TARI, da attuarsi  anche 

per mezzo del soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani. Tuttavia, si ritiene che l’ente 

possa finanziare con tali risorse anche altre tipologie di interventi – diversi da agevolazioni Tari  ma co-

munque connessi all’emergenza epidemiologica in corso (es. voucher per imprese/famiglie in sofferenza e-

conomica), qualora sulla base della conoscenza del proprio territorio, ritenesse tali altri interventi mag-

giormente utili….” 



VALUTATO, quindi, possibile utilizzare le suddette risorse finanziarie (quote figurative agevola-

zioni TARI 2020 non completamente utilizzate), pari a complessivi euro 498.926,27, anche per fi-

nanziare altri tipi di interventi, diversi ed ulteriori rispetto alle agevolazioni TARI 2021 in ogni caso 

già concesse secondo i criteri di cui alla sopra citata Delibera di Giunta Municipale n. 196/2021, in-

terventi in ogni caso connessi all’emergenza epidemiologica in corso; 

RITENUTO doveroso prevedere, come del resto già previsto per le agevolazioni TARI 2021 di cui alla già 

citata Delibera di Giunta Municipale n. 196/2021, che ai fini del riconoscimento dell’accesso 

all’agevolazione i contribuenti siano in regola con i versamenti dei tributi locali relativi agli anni 2016-2019, 

ovvero abbiano attivato o attivino nelle more del bando piani di rateizzazioni per il versamento del debito 

maturato e/o altre forme di definizione agevolate previste dalle normative vigenti; 

RITENUTO, al fine di erogare il contributo straordinario una tantum a fondo perduto, di pubblicare 

un avviso, dandone evidenza pubblica, per consentire la massima partecipazione, agli operatori inte-

ressati, mediante la pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Se-

nigallia www.senigallia.an.it, di un “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi straordinari 

ad imprese, professionisti, associazioni e società sportive del Comune di Senigallia danneggiate 

dall’emergenza epidemiologica COVID 19”; 

RITENUTO di ripartire la somma a disposizione, destinando euro 418.926,27, in favore di imprese, 

titolari di reddito agricolo e professionisti e la somma di euro 80.000,00 in favore delle associazioni 

e società sportive dilettantistiche, federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e di-

scipline sportive associate iscritte al registro del CONI o della società Sport e Salute o del Comitato 

Paraolimpico Internazionale; 

VALUTATO di definire i seguenti requisiti e criteri di ripartizione del fondo: 

1) Requisiti per imprese, professionisti e titolari di reddito agricolo: 

 avere sede legale ed almeno una sede operativa dell’attività nel Comune di Senigallia, per il 

commercio su aree pubbliche l’operatore dovrà avere sede legale nel Comune di Senigallia; 

 essere regolarmente iscritto alla camera di Commercio competente per territorio, ovvero, per 

i lavoratori autonomi, essere iscritto all’Agenzia delle Entrate qualora ne sussista l’obbligo; 

 nel caso di presentazione di domanda da parte di studi professionali associati, non deve aver 

presentato richiesta per beneficiare del contributo nessuno dei liberi professionisti che li co-

stituiscono; 

 essere in regola con il rispetto delle disposizioni in materia di assicurazione sociale e previ-

denziali e con i versamenti contributivi; in tali casi l’erogazione del contributo sarà subordi-

nata alla verifica del DURC positivo;  

 essere in regola con le disposizioni previste in materia di sicurezza e salute dei lavoratori; 

http://www.senigallia.an.it/


 non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria, concordato 

preventivo, ovvero in altre procedure concorsuali previste dalla legge fallimentare;  

 di essere in regola con i versamenti dei tributi locali relativi agli anni 2016-2019, ovvero a-

ver attivato nelle more del bando piani di rateizzazioni per il versamento del debito maturato 

e/o altre forme di definizione agevolate previste dalle normative vigenti. 

 il titolare o l’amministratore non devono aver riportato condanne penali e non devono essere 

destinatari di provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, di deci-

sioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della 

vigente normativa; 

 il titolare o gli amministratori non devono essersi resi colpevoli di false dichiarazioni nel 

fornire informazioni alla pubblica amministrazione e non deve essere stata pronunciata a lo-

ro carico alcuna condanna con sentenza passata in giudicato per qualsiasi reato che determi-

ni l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 che l’attività risulti non essere cessata alla data del 22/03/2021, come previsto dal D.L. 41 

del 22/03/2021 art. 1 comma 2; 

 un fatturato complessivo riferito al 2019 non superiore ad euro 600.000,00. 

2) Criteri di ripartizione per imprese, professionisti e titolari di reddito agricolo: 

L’importo variabile del contributo concedibile alle imprese, professionisti e titolari di reddi-

to agricolo è così determinato: 

Perdita Fatturato Volume fatturato complessivo riferito al 2019 

dal al <= 200.000,00 >200.000,00 fino a 600.000,00 

15% 20% 1.200,00 900,00 

20,01 30% 1.500,00 1.000,00 

30,01 40% 1.700,00 1.200,00 

˃ 40% 2.500,00 1.900,00 

I contributi saranno erogati fino al raggiungimento del tetto massimo disponibile ovvero in 

base alla data di acquisizione al protocollo dell’Ente, della domanda di richiesta di contribu-

to. 

3) Requisiti per associazioni e società sportive 

 avere sede legale nel Comune di Senigallia; 



 far parte di una delle seguenti categorie: associazioni e società sportive dilettantistiche, fede-

razioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate iscritte 

al registro del CONI o della società Sport e Salute o del Comitato Paraolimpico Internazio-

nale; 

 aver sostenuto nella stagione sportiva 2019/2020 una maggiore spesa documentabile legata 

all’emergenza COVID 19 di almeno euro 1.000.00; 

 Aver avuto nella stagione sportiva 2019/2020 minori entrate rispetto alla stagione sportiva 

2018/2019 di almeno euro 1.000,00. 

4) Criteri di ripartizione per associazioni e società sportive 

L’importo del contributo sarà di euro 900,00 fino ad esaurimento dei fondi ovvero in base 

alla data di acquisizione al protocollo dell’ente della domanda di richiesta di contributo. 

CONSIDERATO: 

 che l’amministrazione comunale si riserverà ogni possibilità di intervento sull’avviso e sulla 

possibilità di effettuare controlli successivi; 

 che la procedura di assegnazione del contributo dovrà concludersi entro il 31/12/2021, con 

l’approvazione di due graduatorie distinte, una per imprese e professionisti, l’altra per asso-

ciazioni e società sportive; 

 in caso di avanzo, i fondi del bando, siano essi destinati alle imprese e ai professionisti che 

alle associazioni o società sportive, saranno erogati agli operatori, risultati idonei, indipen-

dentemente dalla graduatoria nella quale sono inseriti; 

RITENUTO che i trasferimenti in oggetto costituenti mere prestazioni di denaro senza alcuna corre-

lazione tra l’attività finanziata e l’elargizione di denaro, come indicato nella Circolare n. 34 del 

21/11/2013 dell’Agenzia delle Entrate, non debbano essere soggetti ad IVA; 

DATO ATTO che tutti i provvedimenti successivi, inerenti e pertinenti al presente atto quali: 

l’impegno di spesa, il controllo sulla documentazione presentata, la formulazione della graduatoria 

finale e l’erogazione della somma saranno adottati dal Responsabile di P.O. dell’Area 2 – Affari 

generali, Comunicazione, Turismo/Eventi e Sviluppo Economico; 

VISTI: 

- il regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli artt. 107 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti “de minimis”, del regolamento (UE) n, 1408/2013 della commissione, del 18 dicembre 

2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108; 



- il Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, inerente il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

(RNA), pubblicato in G.U: n. 175 il 28/07/2017; 

- il RNA in vigore dal 12/08/2017; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 – art. 6, comma 6,  

- -il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento dell’RNA adottato ai sensi 

dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii., con il Decreto 

31 maggio 2017, n. 115; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Tutto ciò premesso; 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

1°) -  DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2°) - DI APPROVARE l’”Avviso per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a sostegno di 

imprese, professionisti, associazioni e società sportive danneggiate dall’emergenza epidemiologica 

COVID-19” al fine di sostenere imprese, professionisti, titolari di reddito agrario, associazioni e so-

cietà sportive che animano il tessuto cittadino, danneggiate dagli effetti conseguenti alla diffusione 

dell’epidemia con conseguente riduzione di fatturati e corrispettivi; 

3°) - DI DARE ATTO che l’avviso e gli allegati “A” e “B” sono allegati al presente provvedimen-

to per formarne parte integrante; 

4°) - DI DARE ATTO che le agevolazioni previste dal presente provvedimento, saranno concesse 

ai sensi e nei limiti del il regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, 

relativo all’applicazione degli artt. 107 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti “de minimis”, del regolamento (UE) n, 1408/2013 della commissione, del 18 dicembre 2013, 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108; 

5°) - DI DARE ATTO che, nel rispetto del Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, inerente il Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), pubblicato in G.U n. 175 il 28/07/2017, il Comune di Seni-



gallia assicura l’inserimento dei dati nel RNA, in vigore dal 12 agosto 2017, nel rispetto del Decreto 

Legge 30 dicembre 2016, n. 244 – art. 6, comma 6, tenuto conto del  Regolamento recante la disci-

plina per il funzionamento dell’RNA adottato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 

dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii., con il Decreto 31 maggio 2017, n. 115; 

6°) - DI DESTINARE una quota parte, stimata in euro 498.926,27, Cap. 1555/9, dell’avanzo di 

amministrazione registrato dal Comune nell’esercizio 2020, come di seguito: 

- euro 80.000,00, in favore delle associazioni e società sportive dilettantistiche, federazioni sportive 

nazionali, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate iscritte al registro del CONI o 

della società Sport e Salute o del Comitato Paraolimpico Internazionale; 

- euro 418.926,27, in favore di imprese e professionisti; 

7°) - DI DARE ATTO che l’”Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi straordinari ad im-

prese, professionisti, titolari di reddito agricolo, associazioni e società sportive del Comune di Seni-

gallia danneggiate dall’emergenza epidemiologica COVID 19”, sarà reso pubblico all’albo pretorio 

on line e sul sito istituzionale del Comune di Senigallia; 

8°) - DI DARE MANDATO al Responsabile di P. O. dell’ Area 2 – Affari Generali, Comunicazio-

ne, Turismo/Eventi e Sviluppo Economico di redigere tutti gli atti inerenti e pertinenti alla procedu-

ra di che trattasi; 

9°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese.- 

●●●●● 

 

 

 

 

 
 
 

 



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal  16 dicembre 2021 al 31 dicembre 2021 ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 16 dicembre 2021 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 27 dicembre 2021 , essendo stata pubblicata il 16 dicembre 2021. 

Lì, 28 dicembre 2021 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 


